[image: 1358018_f1414f556ba27c22afc3b4083025fa00]湖南工业大学国际学院

学生资助政策宣传月

湖南工业大学国际学院“资助宣传月”活动
1、 活动背景：
根据湖南省教育厅《关于进一步加强学生资助宣传工作的通知》（湘教通〔2014〕135号）文件精神，为进一步加大学生资助政策宣传力度，使国家学生资助政策家喻户晓、深入人心，让家庭经济困难学生感受到党和国家的深切关怀，确保各项政策更好地顺利实施，经研究，决定开展2018年“学生资助政策宣传月”活动。
2、 活动目的：
[bookmark: _Hlk509235889]发展素质教育，推进教育公平，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人的重要举措，是实施科教兴国、人才强国战略的重要体现，是打好精准脱贫攻坚战、实现中华民族伟大复兴的中国梦的有效手段。加强家庭经济困难学生资助政策宣传，普及家庭经济困难学生资助知识，让每位在校生全面了解高校各项学生资助政策，掌握国家奖、助、贷、勤、减、免、补等各资助项目的申报条件和申请程序，使国家学生资助政策深入师生之中，做到家喻户晓，确保国家资助政策顺利实施，确保家庭经济困难学生顺利完成学业，培养学生诚信感恩意识,强化资助育人效果，推动我校资助工作健康和谐发展，贯彻党的十九大精神，促进精准脱贫攻坚战的伟大胜利。
三、活动类型：
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk509222171]助学、筑梦、铸人
四、活动时间
2018年4月2日-5月10日
五、活动内容：
[bookmark: _Hlk510512086]（一）召开以“国家资助·助力成长”主题班会；
    1.参加对象：各班级学生、辅导员或班主任；
2.主要内容：学习国家资助政策及资助体系有关内容，加强学生感恩意识，培养学生感恩能力，回馈社会；
3.班会时间：4月16日-20日；
4.承办单位：国际学院各班级。

（二）开展公益服务活动
[bookmark: _Hlk509222306]1.活动主旨：以培养学生感恩意识和能力，弘扬公益精神、宣传社会公德、倡导公益文化、开展公益实践、塑造公益形象为宗旨。
2.参加对象：以曾获得国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款、校级各类奖学金、困难补助、勤工助学等资助项目学生为主的全日制在校学生；
3.活动时间：4月17日；
4.活动要求：公益服务活动符合本次自主活动的主旨，细化活动过程，严格按照活动步骤进行公益活动。以达到回报社会的目的。
5.承办单位：国际学院
（三）助学•筑梦•铸人主题征文比赛
1.参赛对象：全院师生及在校期间曾获资助的校友。
2.作品要求：以“助学·筑梦·铸人”为主题，受助学生亲自撰写，或由
同学、朋友、师长，以第三人称讲述受助学生的青春奋斗故事（积极上进，奋发图强，遵纪守法，学习勤奋，生活俭朴，道德品质优良，热心公益活动；已毕业的国家助学贷款借款学生，必须讲诚信，按时偿还助学贷款），体裁为记叙文，内容真实，感情真挚，突出人物个性和独特经历，传递正能量，题目不限，字数不超过2000字。
    3.报送要求：
（1）作品格式要求为word格式，标题为二号黑体，正文为四号宋体，单倍行距。
（2）作品提交命名规则：学院-姓名—职务—题目（教师）、学院-姓名—专业班级—题目（学生），具体联系方式及地址请在文章结尾处注明。
[bookmark: _Hlk509236841][bookmark: _Hlk509234924][bookmark: _Hlk509237771][bookmark: _Hlk510537907]（3）各班组织征文比赛活动报名与撰写，各班命名文档名称、文件夹名称打包为压缩文件发送至国际学院素拓部邮箱（774269432@qq.com）。
[bookmark: _Hlk509824498]4.评选流程及时间安排：
[bookmark: _Hlk509237956][bookmark: _Hlk509824462]作品征集时间：2018年4月19日至4月23日。
[bookmark: _Hlk509239496]5.奖项设置：一、二、三等奖若干名（暂定一等奖1个，二等奖3个，三等奖5个），并发放奖金和颁发荣誉证书；优胜奖若干名（暂定10个），颁发荣誉证书。
6.承办单位：国际学院学工办资助中心
[bookmark: _Hlk510511988]（四）宣传画设计大赛
[bookmark: _Hlk509822175]1.参赛对象：全院在校师生
[bookmark: _Hlk509822195]2.宣传画内容：以“宣传国家资助政策，赞美党和政府情系民生”为主题，作品内容要积极向上，有文化内涵，宣传国家资助政策，传播“诚信、感恩、励志”正能量，弘扬家庭经济困难学生的逆境成长精神，并用不超过100字的篇幅对图片内容进行简要概述。
[bookmark: _Hlk509822582]3.作品要求：
[bookmark: _Hlk509822598]（1）作品风格、形式不限。
（2）作品提交形式：电子版需提交5M以上的JPG格式图片以及PSD文件至国际学院学工办资助中心，作品实物由学院喷绘置于资助政策宣传月展览，展出后送资助中心存档。
（3）作品提交命名规则：宣传画—学院-姓名—职务—图片名称（教师）、宣传画—学院-姓名—专业—图片名称（学生）。
（4）各班级负责人将资助宣传画电子稿与宣传画设计大赛报名表一起打包为压缩文件发送至国际学院青志联宣传部邮箱（1321139776@qq.com）。
[bookmark: _Hlk509822783]4.评选流程及时间安排：
（1）作品征集时间：2018年4月19日至4月23日。
（2）作品评审时间：2018年4月24日，学院专业人员会对作品进行评选，评定出一、二、三等奖若干名。
[bookmark: _Hlk509818880]5.奖项设置：
[bookmark: _Hlk509819081]一、二、三等奖若干名（一等奖1，二等奖3，三等奖5），发放奖金和颁发荣誉证书；优胜奖若干名（暂定10个，颁发荣誉证书）。
[bookmark: _Hlk509843996][bookmark: _Hlk510622831][bookmark: _Hlk510623139]6. 承办单位：国际学院青志联宣传部。
[bookmark: _Hlk509822732]（五）资助宣传手册设计大赛
1.参赛对象：全院在校师生
2.宣传画内容：主要介绍国家在高等教育本专科阶段建立其的国家奖助学金、国家助学贷款、应征入伍服兵役国家资助、直招士官国家资助、勤工助学、国家其他资助以及湖南工业大学的相关资助政策，版面设计需具湖南工业大学特色。
3.作品要求：
（1）作品风格、形式不限。
（2）设计作品需分别提交电子版和纸质版。电子版需提交5M以上的JPG格式图片以及图片原始设计文件，学院喷绘或彩印制作成纸质版交至国际学院学工办资助中心。
（3）作品提交命名规则：资助宣传手册—学院-姓名—职务（教师）、资助宣传手册—学院-姓名—专业（学生）。
（4）各班负责人将自主宣传手册电子版和资助宣传手册设计大赛报名表一起打包为压缩文件发送至国际学院团学会宣传部邮箱（969290472@qq.com）。
4.评选流程及时间安排：
（1）作品征集时间：2018年4月19日至4月23日。
（2）作品评审时间：2018年4月24日，学院专业人员会对作品进行评选，评定出一、二、三等奖若干名。
5.奖项设置：
一、二、三等奖若干名（一等奖1，二等奖3，三等奖5），发放奖金和颁发荣誉证书；优胜奖若干名（暂定10个，颁发荣誉证书）。
6.承办单位：国际学院团学会宣传部。
（六）资助宣传大使选聘
1.选聘对象
曾获得过国家奖助学金的全日制在校学生，各专业、各级推荐至少一名学生。
2.选聘条件
政治立场坚定，拥护党和国家的领导；在校期间至少获得一次国家奖学金，品学兼优；熟悉国家和学校相关资助政策，语言表达能力强，在同学中具有感召力和示范性。
3.主要任务
（1）开展送政策下乡活动。利用寒暑假和社会实践，走访家庭经济困难学生，进村入户宣传资助政策，反馈走访情况。
（2）开展送政策回母校活动。利用寒暑假，回到家乡的高中母校“现身说法”，向学弟学妹们介绍自己在国家资助政策帮助下如何安心学习、健康成长，彻底扫除他们经济上的顾虑。
（3）开展公益服务活动。高考招生录取期间，回到家乡所在地的县级资助中心，参加生源地信用助学贷款志愿服务工作，协助县资助中心处理日常性工作；或者担任学校招生工作志愿者，协助老师完成招生宣传工作；在新生入学办理“绿色通道”时担任奖助学金等国家资助政策宣讲员等。
（4）开展常态化宣传。在校期间，组织学生利用课余时间，通过创作资助宣传画、诗歌、歌曲、微电影、微视频等作品，通过微信、微博、论坛、网页等媒介，向社会广泛宣传国家资助政策。
4. 工作要求
（1）各学院要鼓励国家奖学金获奖学生担任“学生资助宣传大使”。抓住暑假学生返乡这一契机，成立获得国家奖学金学生为主的学生资助宣传志愿者队伍，担任学校“学生资助宣传大使”，以高等学校学生资助政策简介宣传资料为主，并结合自己在国家资助政策和帮助下安心学习、健康成长的亲身经历，广泛宣传党和国家及学院资助政策。
[bookmark: _Hlk510597659]（2）各学院要充分调动所有受助国家奖学金学生的积极性，积极倡议并引导他们参与到本次活动中来；要因地制宜制定宣传计划，结合学生和所在家乡的实际情况，与社会实践、资助育人活动相结合，创新宣传形式，有重点的开展工作，使受聘学生常发声、发好声，真正成为资助政策的宣传者、励志典型的示范者。
（3）受聘学生将由学校统一组织培训，对于表现优秀的宣传大使，通过颁发荣誉证书、表扬信等形式予以表彰；同时，学院可以鼓励其他受助学生积极参与各项资助宣传活动，宣传成效纳入学院资助工作绩效考评。
5. 材料报送
[bookmark: _Hlk510511873]请各学院于4月26日下午17:00之前将选拔的不少于1名国家奖学金获奖学生的《湖南工业大学学生资助宣传大使报名表》（见附件二）和资助宣传大使宣传活动计划报送至学生工作部（处）资助中心（科技楼105室），电子版发送至2474119019@qq.com。
6.承办单位：学生工作部（处）资助中心、各二级学院。
[bookmark: _Hlk509844089]（七）优秀毕业生先进事迹材料征集
1.征集对象：被学校推荐为2018届省级优秀毕业生。
2.材料报送要求：
学生事迹材料包括个人简介、事迹（正文）及照片三部分。
（1）个人简介：200字以内，含姓名、性别、民族、出生年月、政治面貌、专业班级、大学期间获得的重要奖项及重要荣誉（校级及以上）。
（2）事迹正文：2000字左右,事迹材料以第三人称行文。文章标题要简练精确，能集中反映中心思想。文章要生动描述个人在学习成长、参与过程中的亲身经历、感人事迹、生活故事、心灵感悟，具有一定的情感和思想深度。
（3）事迹照片：提供反映个人风采的电子照片2-3张，每张900K以上，jpg格式。
（4）交稿方式：请学院于3月30日下午4：00前将文稿电子版（各学院仅需提交1名优秀毕业生事迹材料）发送至邮箱：598770097@qq.com。
3.宣传方式
（1）学院须以组织报告会、经验交流会等形式对选报优秀毕业生典型进行广泛宣传，树立优秀学习典型。请各学院留存好报告会或者经验交流会现场的视频或照片材料，并将视频和照片材料发送至资助中心邮箱2474119019@qq.com。
（2）学校将对征集到的优秀毕业学生事迹文稿进行整理汇编成册，并进行网络宣传。
5.承办单位：学生工作部（处）资助中心，各二级学院。
[bookmark: _Hlk509818172][bookmark: _Hlk510533491]（八）二级学院资助政策宣传月活动展
为展现国际学院资助政策宣传月的宣传成果，国际学院学工办资助中心特举办资助政策宣传月活动展。
1.参展对象：国际学院全体师生
[bookmark: _Hlk510533361]2.要求：国际学院学工办资助中心划分各模块展示区域，布置的内容为宣传画、资助宣传手册、“说吧”感恩墙（树）（该项活动见以下要求）等作品；班会、公益服务活动、征文优秀作品、优秀毕业生报告会或经验交流会等所有活动的相关材料（可以是活动现场照片、海报或其他形式的材料；除了上述活动，若学院开展了具学院特色的其他类型资助政策宣传活动，活动材料也可以展出）。资助政策宣传月活动展需主题鲜明，布置合理，具有艺术性，要体现学院资助政策宣传月活动开展的情况和成效。
[bookmark: _Hlk510513234]3.时间：待定。
4.地点：公共楼正门。
[bookmark: _Hlk510533440]5. “说吧”感恩墙（树）设计活动开展要求
（1） 主题：心存感恩，砥砺前行
（2）活动对象： 学院设计感恩墙（树），组织曾获得国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款、校级各类奖学金、困难补助、勤工助学等资助项目学生为主的全日制在校学生写下想对感恩对象说的话（感恩对象可以是国家资助政策、父母、学校、老师、同学、亲人），内容必须积极向上，具有较强感染力。
（3）活动要求：需自主宣传活动的宗旨设计出特色感恩墙（树），可图文并茂。
（4）活动作品来源：参赛作品必须为原创作品，严禁抄袭、舞弊行为。
（5）承办单位：国际学院学工办资助中心，国际学院团学会、国际学院青志联。
六、活动地点
湖南工业大学
七、参与人员与服务对象
湖南工业大学国际学院全体师生
八、活动具体流程：
（一）前期准备：
1.国际学院团学会宣传部、青志联宣传部做好活动前期的宣传，宣传的主要内容如下：
（1）国家对家庭经济困难大学生资助政策的重大意义及资助体系的主要内容；
（2）普通高校国家奖助学金、生源地国家助学贷款、入伍服义务兵役国家资助和毕业生贫困地区基层单位就业学费补偿等不同资助项目的申报条件和申请程序；
（3）国家助学贷款获贷学生的征信和还款知识教育及对学生的诚信、感恩和励志教育；
（4）校级学生奖学金及评先评优、勤工助学、困难补助等资助项目；
（5）学生资助工作的成绩与经验、学生资助工作先进人物、优秀受助学生典型事迹。获得资助的家庭困难学生以及优秀毕业生回报学校、回报社会的典型事例。

2. 召开以“国家资助·助力成长”主题班会（各班级学生、辅导员或班主任一起参加）
3.策划公益服务活动，制定符合本学院特色主题公益活动方案
[bookmark: _Hlk511303751]4. 国际学院素拓部统计好参加征文活动的学生的相关信息，并公平评选。
[bookmark: _Hlk511311959]5. 办公室登记参加宣传画设计大赛、资助宣传手册设计大赛的同学的相关信息，
6.学院推荐获得过国家奖助学金的全日制在校学生进行资助宣传大使选聘（至少推荐一名）。
7. 学院资助专干协商推荐1-2名学生参加学院团体辅导活动。
8.外联部拉赞助。
（二）活动中期：
1.国际学院学工办资助中心全体人员、学院资助专干和学生助理一起开关于资助政策及资助体系解读、业务操作培训、资助问题解答、工作经验交流、部署2018年学生资助工作的会议。
2.举办符合本学院特色的主题公益活动方案
3.收集征文活动的参赛作品并开始院级评选
4. 收集宣传画设计大赛、资助宣传手册设计大赛的作品，交于承办单位，由承办单位对所有参赛作品进行初审，符合参赛要求的作品进入专家评审及网络投票环节。（ 参加宣传画设计活动的二级学院选送不少于3份优秀作品，并将宣传画设计大赛报名表一起打包为压缩文件发送至包装设计艺术学院邮箱24200125@qq.com）
5. 资助宣传大使开始工作。
三、活动后期：
1.颁发一、二、三等奖和优胜奖的奖金和证书（相应的活动颁发相应奖项）
2. 学院将对征集到的优秀毕业学生事迹文稿进行整理汇编成册，并进行网络宣传。
九、活动注意事项：
（1）加强宣传。做好学生资助政策宣传，事关党和国家对大学生的关怀，有利于学生对资助政策的了解，有利于今后工作的更好开展，希望各学院充分利用本学院各种宣传渠道和载体进行宣传，真正做到宣传到班级、到宿舍，进头脑，入人心。
（2）明确要求。本次宣传月活动中所有参赛作品恕不退还；参赛者须为参赛作品的原创人，并保证拥有该作品完整的知识产权，参赛者保证作品不侵犯他人的任何权益（包括侵犯他人肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等），因上述侵权而产生的一切法律责任及造成的一切损失均由参赛者本人承担；所有提交的作品由学院收藏，院方有权宣传、展示全部参赛作品，并有权提交全部参赛作品参加更高级别比赛；凡递交作品的参赛者，均视为认同且接受本次比赛规则，院方拥有对本次比赛的最终解释权。
[bookmark: _Hlk507257900]（4）及时总结。本学院在工作中要注意总结提高，活动结束后，学工办资助中心要对本单位开展“学生资助政策宣传月”的情况（包括活动总体情况、采取的措施、取得的成效及工作中存在的问题和不足等）进行认真总结，总结材料须图文并茂。

湖南工业大学国际学院
2018年4月13日

附件一：
湖南工业大学资助政策宣传月活动报名表
[bookmark: _Hlk510540757][bookmark: _Hlk510540768]□宣传画设计大赛报名   □资助宣传手册设计大赛
	姓    名

	  性    别

	照片

	出生日期

	  民    族

	政治面貌

	  邮    箱

	手机号码

	  QQ或微信

	报名人身份
	□在校学生  □已毕业学生  □教师

	现就读学院、年级、专业、班级（或就职单位及职业）

	学历
	   □专科（高职）    □本科

	通讯地址

	邮  编

	作品题目

	受资助情况

	作品简介

	作品授权签字
	参赛作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格，相关责任由作者本人承担。参赛即视为本人同意本次活动组委会对作品拥有使用权。
签字：

附件二：
湖南工业大学学生资助宣传大使报名表

	姓   名

	性   别

	照片

	学   院

	专   业

	学   号

	籍   贯

	政治面貌

	邮   箱

	  手    机

	是否家庭经济困难学生

	家庭住址

	学    历
	 □本科生         □专科生

	受资助情况

	在校期间所获奖励和表彰

	学院意见

签字（盖章）
年   月   日

	学校意见

                                 盖  章
年   月   日

注：本表一式两份，学院留存一份，学生工作（部）处留存一份。
附件三：
image1.jpeg